Neque a divini Magistri institutione eius desciscunt Apo
stoli. Etenim hinc Petrus, post Spiritum Sanctum ignitarum 
linguarum specie delapsum, multitudinem incitandi causa ad 
renascendum in Christo et ad sacrosancti Paracliti dona acci
pienda, hanc audientibus dicit sententiam: Paenitentiam {in
quit) agite,, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu 
Christi in remissionem peccatorum vestrorum: et accipietis 
donum Spiritus Sancti;11 hinc Paulus, doctor gentium, non 
obscure Romanis denuntiat, regnum Dei non in arrogantia ne-

« IOEL, 2, 12-13, 17. 

7 MATTH. 3, 1. 

s Ibid., 4, 17. 
» Luc. 17, 21. 
10 MATTH. 11, 12. 
1 1 Act. 2, 38. 
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que in vitiorum illecebris esse positum, sed in dominatrice 
animi iustitia et mentis tranquillitate : ut haec eius confirmatio 
habet : Non est enim regnum Dei esca et potus, sed iustitia, et 
pax, et gaudium in Spiritu Sancto.12 

Verum is plane se ipsum frustretur, qui sentiat iis dumta
xat paenitentia opus esse, qui primum cupiant regni Dei esse 
compotes et participes; cum contra necesse sit, quicumque 
Christo nomen dederint, sibimetipsis quibusdam quasi fre-
nis moderentur; vel ut animi sui propellant hostes, vel ut inno
centiam sibi cum lustralibus Baptismi aquis redditam corrumpi 
ne sinant, vel ut Dei gratiam, admissorum malignitate amis
sam, récupèrent. Si enim res habet ut, qui per sacram lustratio-
nem Ecclesiae sanctae aggregetur, illa pariter ornetur pulchri
tudine, quam Christus Sponsae suae dilectissimae induit, se
cundum haec verba: Christus dilexit Ecclesiam., et seipsum 
tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae 
in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non 
habentem maculam, aut rugam, aut aliquid, huiusmodi, sed 
ut sit sancta et immaculata; 13 sic item placeat oportet, iis, 
qui candidanti vestem, in sacro Baptismo acceptam, maculis 
asperserint, dignas esse a Deo pertimescendas poenas, nisi in 
paenitentiae Sacramento Agni Sanguine abluti,14 pristinum 
receperint animi splendorem, seque ipsos in christianarum 
virtutum curriculo exercuerint. Quam ob rem ad hos etiam 
dura huiusmodi monitio Pauli Apostoli pertinet: Irritam quis 
faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus 
testibus moritur; quanto magis putatis deteriora mereri sup
plicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti 
pollutum duxerit, in quo sanctiftcatus est, et spiritui gratiae 
contumeliam fecerit? ... Horrendum est incidere in manus Dei 
viventis.15 

Nemo profecto dubitat, Venerabiles Fratres, quin Ecclesia, 
divini Redemptoris Sponsa carissima, se sanctam et immacu
latam semper servaverit, sive fidem is attendat, qua illustratur, 
sive Sacramenta, quibus alitur atque perficitur, sive praecepta 

12 Rom. 14, 17-18. 
13 Eph. 5 , 25-27. 
i* Cf. Apoc. 7, 14. 
is Hebr. 10, 28-30. 
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et leges, quibus regitur universa, sive denique ex eius allectis 
plures, qui, virtutibus fortium et constantium more virorum 
agitatis, eandem gloria affecerunt perpetua. 

Attamen ex Ecclesiae filiis non desunt, qui obliti ad quanta 
fuerint vocati et electi, a Deo inditam sibimet pulchritudinem 
corrumpant, neque adeo Christi Iesu imaginem in se referant. 
Atqui Nos, qui patris gerimus animum, hos neque reprehen-
sionibus neque minis compellamus, sed huiusmodi hortationi-
bus a Concilio Tridentino profectis, quibus tam recte catholica 
disciplina redditur. Per baptismum enim Christum induentes 
(Gal. 3, 27) nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam et 
integram peccatorum omnium remissionem consequentes: ad 
quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum pae
nitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus,, divina id 
exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito 
paenitentia " laboriosus quidam baptismus " a sanctis Patri
bus dictus fuerit.1* 

Quod igitur christianorum memoriae etiam atque etiam 
inculcatur invitamentum ad paenitentiam, animorum expia-
tionis et perfectionis adiutricem, idem a divino Redemptore 
manare ipsi existiment necesse est, nobisque ab Ecclesia sive 
sacrorum rituum formulis, sive sanctorum Patrum institutis, 
sive demum Conciliorum praeceptionibus traditum atque pro
pagatum. Ita enim sacro quadragesimae tempore catholica Ec
clesia iamdiu summo Dei numini supplicat ; modo his usurpatis 
verbis : ut apud te mens nostra tuo desiderio fulgeat, quae se 
carnis maceratione castigai ;17 modo his : ut terrenis affectibus 
mitigatis, facilius caelestia capiamus.18 

Nihil propterea mirum si, Decessoribus Nostris, Concilia 
Oecumenica cogere parantibus, curae fuit christifideles ad sa
lutarem paenitentiam agendam infiammare. E quibus, ut cete
ros praetereamus, commemorare iuvat tum Innocentium III, 
qui, Concilio Lateranensi IV appropinquante, hisce Eccle
siae filios appellavit verbis : Orationi vero ieiunium et eleemo-

1 6 Conc. Trid.., Sess. X I V , doctrina de Sacramento Paenitentiae, cap. 2 ; cf. S. GBEG. 
NAZ., Orat. 39, 1 7 : PO 36, 356; S. IOAN. DAM., De fide orthod., 4, 9 : PG 94, 11, 24. 

i? Orat. Fer. I I I post Dom. I Quadr. 
is Orat. Fer. IV post Dom. IV Quadr. 
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syria coniungantur, ut his quasi alis facilius et celerius ipsa 
volet ad piissimas aures Dei, qui nos clementer exaudiat in 
tempore opportuno-,19 tum Gregorium X, qui Epistula data 
omnibus praelatis et capellanis suis praecepit, ut, antequam 
Concilium Oecumenicum Lugdunense II initium caperet, tres 
dies indictivum ieiunium servarent;20 tum denique Pium IX, 
qui universos Ecclesiae filios incitavit, ut animis quavis ad
missorum labe et piaculo exsolutis, dignam laetamque in pro
ximo Concilio Vaticano praeparationem adhiberent: Quoniam 
compertum est gratiores Deo esse hominum preces, si mundo 
corde, hoc est animis ab omni scelere integris, ad ipsum ac
cedant.21 

Itaque, horum Decessorum Nostrorum vestigiis insistentes, 
Nosmetipsi vehementer cupimus, Venerabiles Fratres, ut ca
tholici homines, tam e cleri quam e laicorum ordine, piis pre
cibus, rectis operibus christianaeque paenitentiae exercitatione 
se ad grande proximi Concilii eventum accingant. Cum autem 
publice communiterque admotae Deo supplicationes efficacius 
valeant ad divina praesidia impetrandam, secundum illam Red
emptoris nostri sententiam: Ubi sunt duo vel tres congregati 
in nomine meo, ibi sum in medio eorum22 res nimirum postu
lat, ut hac etiam nostra aetate Ecclesiae filii, non secus atque 
primaevae Ecclesiae temporibus, cor unum et anima una 23 

fiant, idque precando paenitendoque a Deo flagitent, ut prae
stantissimus ille conventus eos edat salutares fructus, quos ani
mis praecipimus omnes : ut scilicet catholica fides, caritas inte-
grique mores adeo revirescant ac tale capiant incrementum, ut 
iis etiam, qui ex Apostolica hac Sede seiuncti sint, exinde ad
dantur stimuli ad unitatem sincere actuoseque quaerendam at
que ad unum ovile sub uno Pastore 24 ingrediendum. 

Ad quod quidem congruentius a Deo implorandum, vos, 
Venerabiles Fratres¿ hortamur, ut in singulis dioecesis vestrae 

19 Epist, ad Concil. Later. IV spectantes, Epist. 28 ad fideles per Moguntinas pro
vincias constitutos, in MANSI, Amplissimi Coll. Concil. 22, Paris et Leipzig, 1903, col. 959. 

20 Cf. MANSI, op. mem. 24, col. 62. 
21 Cf. Act. et Decr. Sacr. Concil. Recent., Coli. Lac. tom. VII, Friburgi Brisg. 

1890, col. 10. 
2 2 MATTH. 18, 20. 
2 3 Act. 4, 32. 
2* Cf. IOAN., 10, 16. 
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paroeciis, proxime appetente Concilii Oecumenici celebratione, 
sollemnes habeantur novendiales supplicationes ad Spiritum 
Sanctum, quibus ubera caelestia lumina supernaque praesidia 
Patribus Concilio afïuturis exposcantur. Quam ad rem, ut ali
quid de sacrosancto Ecclesiae thesauro impertiamus, iis omni
bus qui novendialibus hisce supplicationibus intererunt, ple
nam admissorum veniam concedimus, suetis condicionibus 
lucrandam. 

Tum etiam peropportune in omnibus dioecesibus publica in
dicetur supplicatio, expiationis causa; qua quidem, cum pecu
liaribus sacris concionibus rite coniuncta, christianus populus 
salubriter excitetur ad misericordiae paenitentiaeque opera cre
brius ponenda, atque a propitio, Omnipotenti Deo impetrandam 
illam christianae vitae renovationem, quae in praecipuis cele
brandi Concilii propositis ponenda est. Siquidem, ut apte 
animadvertebat Decessor Noster imm. mem. Pius XI : Precatio 
et paenitentia duo sunt validi spiritus, nobis hac aetate a Deo 
dati, ut miseram humanitatem huc illuc sine duce errantem, 
ad ipsum reducamus; qui causam primam praecipuamque om
nis perturbationis — rebellionis scilicet hominis in Deum — 
dissipent atque expient.25 

In primis autem animi paenitentia est opus, hoc est ad
missorum detestatione atque expiatione, quam ii praesertim 
praestant qui rite pieque animum sacra Confessione perpur-
gant, Eucharistico sacrificio intersunt, et sancta de altari li
bani Ad cuius generis paenitentiam scilicet fideles praesertim 
instimulandi sunt, quo tempore novendiales supplicationes ad 
Spiritum Sanctum habebuntur. Siquidem paenitentiae opera, 
quae extrinsecus peraguntur, nihil sane profutura sunt, nisi 
cum animi innocentia ac sincera peccatorum detestatione co
pulentur. Haec enim vis severae illi Christi Domini sententiae 
subicienda est: Si paenitentiam non emeritis, omnes similiter 
peribitis.26 

Praeterea ad paenitentiam quoque externam incitandi chri
stifideles sunt, sive ut corpus sub rectum rationis et fidei im
perium subiungant, sive ut suas et aliorum noxas expient. 

25 Litt. Enc. Caritate Christi compulsi, A.A.B. XXIV (1932), p. 191. 
26 Luc. 13, 5. 
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Nam S. Paulus ipse, qui ad tertium caelum raptus fuerat et 
sanctitudinis fastigium tenuerat, de se asseverare non dubitat : 
Castigo corpus meum et in servitutem redigo;27 et alias prae 
se fert: Qui autem sunt Christi, carnem suam cruciflxerunt 
cum vitiis et concupiscentiis.28 Atque S. Augustinus huius
modi instat monitis: non sufficit mores in melius commutare, 
et a factis malis recedere, nisi etiam de his quae facta sunt satis
fiat Deo per paenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, 
per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis.2* 

Ad haec autem externae paenitentiae opera illud potissi
mum pertinet, ut patienti fidentique animo f eramus multas 
variasque aerumnas atque acerbitates, quibus in hac vita pre
mimur, itemque quidquid molesti et incommodi nobis occur
rit, sive ex sedula munerum nostrorum perfunctione, sive ex 
cotidiano labore, sive denique ex christianae virtutis exerci
tatione. Quod quidem paenitentiae genus necessario ferendum 
non solum peccata delet, Deum nobis propitiat, eiusque con
ciliat caelestem opem celebrando Concilio Oecumenico, verum 
etiam efficit ut acerbitates mortalis huius vitae allevet et pro
pemodum suaves reddat, cum nobis praemia portendat aeterna. 
Nam non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram 
gloriam,, quae revelabitur in nobis?0